



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場会社名 日工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6306 URL http://www.nikko-net.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西川 貴久  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 藤井 博 TEL 078-947-3141  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	23,782	17.9	994	5.2	1,031	16.7	1,754	68.0
27年3月期第3四半期	20,166	△1.5	945	△24.0	884	△27.5	1,044	70.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,744百万円(16.1%) 27年3月期第3四半期 1,502百万円(△17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	41.86	—
27年3月期第3四半期	24.92	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	44,862	29,135	64.9	695.18
27年3月期	41,964	27,845	66.4	664.35

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 29,135百万円 27年3月期 27,845百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	7.5	1,700	△7.2	1,900	20.1	2,200	63.2	52.49

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	42,197,397株	27年3月期	42,197,397株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	286,736株	27年3月期	283,764株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	41,911,600株	27年3月期3Q	41,917,076株

## ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足資料は平成28年2月8日（金）に当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、米国では個人消費・雇用環境は好調に推移してきましたが、足許では消費・設備投資に弱い数字が現われ始める等GDP成長率が低下しつつあります。欧州では一部の国の経済は比較的堅調に推移していますが、総じて回復は鈍く、更なる金融緩和策をECBが検討するなど全般には低調に推移しています。中国では景気の減速が顕在化し、今後の世界経済への影響が懸念される状況にあります。一方でわが国経済は、政府・日銀主導による経済政策や金融緩和策を背景に、企業収益の改善や、雇用・所得環境の持ち直しがみられるなど、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、このところ一部、輸出・生産面に中国を始めとした新興国経済の減速の影響が見られ始めるなど先行きは予断を許さない状況になっています。

このような状況の中、当社グループに関係の深い建設関連業界は、民間建設投資は比較的堅調に推移しているものの公共投資は減速傾向にあります。当社ユーザーの設備投資に対する姿勢は引き続き積極的ではあるものの、前年度対比では受注高は減少しました。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は237億82百万円（前年同四半期比17.9%増）、損益面では連結営業利益9億94百万円（前年同四半期比5.2%増）、連結経常利益10億31百万円（前年同四半期比16.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益17億54百万円（前年同四半期比68.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① アスファルトプラント関連事業

アスファルトプラントにつきましては、前期に受注した大型案件の受注残を確実にこなし、国内製品の売上高は前期比18億26百万円増加しました。また海外売上高も前期比1億84百万円増加したため、メンテナンスサービスの売上高の減少（前期比3億71百万円減）はあったものの、同セグメントの売上高は前期比16億39百万円増（16.5%増）の115億56百万円となりました。なお、受注残高は、前年同時期対比17億48百万円減の44億85百万円となりました。

## ② コンクリートプラント関連事業

コンクリートプラントにつきましては、引き続き国内ユーザーの設備投資意欲は旺盛で、また関東湾岸地区に営業拠点を開設した効果もあり、製品の売上高が前期比21億95百万円増加しました。一方でメンテナンスサービスの売上高は前期比78百万円減少したため、同セグメントの売上高は前期比21億7百万円増（38.0%増）の76億47百万円となりました。なお、受注残高は、前年同時期対比9億85百万円減の24億46百万円となりました。

## ③ 環境及び搬送関連事業

環境及び搬送につきましては、売上高は前期比92百万円増（5.8%増）の16億95百万円となりました。

## ④ その他

その他の事業につきましては、売上高は前期比2億24百万円減（7.2%減）の28億81百万円となりました。

破砕機の売上高は前期比64百万円増の2億89百万円となりましたが、仮設機材製品の売上高が前期比38百万円減の11億18百万円、土農工具の売上高が前期比1億79百万円減の6億1百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は448億62百万円となり、前連結会計年度末と比較して28億97百万円の増加となりました。

流動資産は、299億21百万円となり、前連結会計年度末と比較して32億31百万円増加いたしました。主な要因は、たな卸資産の12億98百万円、現金及び預金の19億37百万円、受取手形及び売掛金の4億46百万円それぞれ増加、流動資産のその他2億25百万円、有価証券の1億50百万円それぞれ減少によるものです。固定資産は、149億40百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億34百万円減少いたしました。主な要因は、有形固定資産の4億31百万円、投資有価証券の1億99百万円それぞれ増加、出資金の7億20百万円、投資その他の資産のその他の1億38百万円それぞれ減少によるものです。

負債は、157億26百万円となり、前連結会計年度末と比較して16億7百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の4億38百万円、未払法人税等の2億40百万円、未払金の2億2百万円、流動負債のその他2億48百万円、長期借入金の3億66百万円、固定負債の繰延税金負債の4億75百万円それぞれ増加、賞与引当金の2億93百万円の減少によるものです。

純資産は、291億35百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億90百万円増加いたしました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益17億54百万円の計上による増加、配当金4億19百万円の支払いによる減少であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の66.4%から64.9%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はございません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,843	10,781
受取手形及び売掛金	11,045	11,491
有価証券	502	351
商品及び製品	903	1,393
仕掛品	3,199	3,915
原材料及び貯蔵品	1,167	1,260
繰延税金資産	276	278
その他	755	530
貸倒引当金	△3	△80
流動資産合計	26,690	29,921
固定資産		
有形固定資産	4,294	4,725
無形固定資産		
その他	338	301
無形固定資産合計	338	301
投資その他の資産		
投資有価証券	7,702	7,902
出資金	1,233	513
長期貸付金	3	1
繰延税金資産	556	484
その他	1,358	1,219
貸倒引当金	△212	△207
投資その他の資産合計	10,641	9,913
固定資産合計	15,274	14,940
資産合計	41,964	44,862

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,492	3,931
短期借入金	2,192	2,346
未払法人税等	160	401
未払金	3,698	3,901
繰延税金負債	23	0
賞与引当金	385	92
役員賞与引当金	49	6
受注損失引当金	42	5
その他	1,221	1,469
流動負債合計	11,266	12,153
固定負債		
長期借入金	—	366
繰延税金負債	—	475
役員退職慰労引当金	133	141
退職給付に係る負債	2,258	2,197
その他	460	391
固定負債合計	2,852	3,572
負債合計	14,119	15,726
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,197	9,197
資本剰余金	7,808	7,808
利益剰余金	8,502	9,803
自己株式	△87	△88
株主資本合計	25,420	26,721
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,283	2,225
為替換算調整勘定	382	410
退職給付に係る調整累計額	△241	△221
その他の包括利益累計額合計	2,424	2,414
純資産合計	27,845	29,135
負債純資産合計	41,964	44,862

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	20,166	23,782
売上原価	14,685	17,926
売上総利益	5,481	5,855
販売費及び一般管理費	4,536	4,861
営業利益	945	994
営業外収益		
受取利息	31	19
受取配当金	95	119
為替差益	48	—
その他	76	49
営業外収益合計	252	188
営業外費用		
支払利息	25	25
固定資産処分損	0	75
持分法による投資損失	268	—
為替差損	—	42
その他	17	7
営業外費用合計	312	151
経常利益	884	1,031
特別利益		
投資有価証券売却益	0	1
関係会社出資金売却益	—	1,870
保険差益	58	—
特別利益合計	58	1,871
税金等調整前四半期純利益	943	2,903
法人税、住民税及び事業税	199	659
法人税等調整額	△299	489
法人税等合計	△100	1,149
四半期純利益	1,044	1,754
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,044	1,754

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	1,044	1,754
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	440	△58
為替換算調整勘定	△5	27
退職給付に係る調整額	22	20
その他の包括利益合計	457	△10
四半期包括利益	1,502	1,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,502	1,744

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。